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ISLOMJON MAXAMADJANOV,
Namangan Muhandislik - Qurilish Instituti

tayanch doktorant

MUSTAQIL TA’LIM JARAYONIDA SUN’IY INTELLEKT 
VOSITALARIDAN FOYDALANISH

Kirish: Texnologiya nafaqat odamlarning 
turmush tarzini, balki ishlash, o‘rganish va 
o‘zaro munosabatimizni ham o‘zgartirdi. Har 
doim turli xil innovatsiyalar paydo bo‘lib, 
bizning faoliyatimiz va ishimizni yanada 
amaliy va samarali qiladi. So‘nggi texnologik 
rivojlanish – sun’iy intellekt atamasining 
paydo bo‘lishi bo‘lib, u SI (sun’iy intellekt) 
deb qisqartiriladi va hozirda odamlar kabi 
harakat qilish vositasi sifatida e’tiborni 
o‘g‘irlashni boshlaydi.

O‘z rivojlanishida sun’iy intellekt ta’lim 
olamiga ham kirib keldi. SI tizimlari odamlarga 
botlar kabi ta’lim yordamchilari yordamida 
o‘rganish imkonini beradi. Zamon taraqqiyoti 
ta’lim olamidan ta’lim sifatini oshirish 
uchun texnologik taraqqiyotga moslashishni, 
ayniqsa, axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalarini moslashtirishni talab 
qilmoqda. Bugungi kunda rivojlanayotgan 
raqamli ta’lim mazmuni sun’iy intellektni 
qo‘llash tufayli taqdim etilishi mumkin. 
Qalin darsliklar endi ixchamroq, o‘quvchilar 
tomonidan oson o‘qilishi va tushunilishi 

mumkin bo‘lgan o‘quv qo‘llanmalari, 
materiallarning xulosalari yoki qisqacha 
eslatmalar kabi mazmunda taqdim etilishi 
mumkin.

Jahondagi tezkor texnologik o‘zgarishlar 
davrida ta’lim tizimi ham yangicha talablarni 
qo‘ya boshladi. Mustaqil ta’lim esa bu 
jarayonda muhim o‘rin tutadi. Sun’iy intellekt 
(SI) texnologiyalarining rivojlanishi bilan 
ta’lim sohasida yangi imkoniyatlar paydo 
bo‘ldi. Ayniqsa, mustaqil ta’lim jarayonida 
SI vositalaridan foydalanish o‘quvchilarning 
bilim olish samaradorligini oshirish, o‘quv 
jarayonini individuallashtirish va ta’lim 
sifatini yaxshilashda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Sun’iy intellekt (SI) - bu inson 
tafakkurini modellashtirish va mashinani 
insonlar kabi harakat qilishi uchun 
loyihalashtirish jarayoni. Kelajakda ilm-
fan va texnologiyaning taraqqiyoti bilan 
o‘qituvchilarning to‘g‘rilash, o‘quvchilarning 
qatnashuvi, kundalik testlar va imtihonlar 
o‘tkazish, bilim berish, ma’muriy hisobotlar 

Annotatsiya: Ta’lim sohasidagi talablarning o‘zgarishi o‘quv jarayonida innovatsiya va ijodkorlikni 
talab qiladi. Sun’iy intellekt (SI) ning ta’lim sohasidagi rivojlanishi bilan o‘qitish va o‘quv jarayonlari 
kabi kundalik faoliyatlarni jarayonlashtirishga yordam beradi. Ushbu tadqiqot mustaqil ta’lim, o‘qitish 
va o‘quv jarayonida sun’iy intellekt vositalarining imkoniyatlari va ularni qo‘llash yo‘llarini o‘rganishdir. 
Tadqiqotning asosiy maqsadi mustaqil ta’limda SI texnologiyalarini qo‘llash orqali o‘quvchilarning 
bilim olish samaradorligini oshirish, o‘quv jarayonini individuallashtirish va ta’lim sifatini yaxshilash 
yo‘llarini aniqlashdan iborat. Ushbu tadqiqot kutubxona tadqiqotlaridan foydalanadi. Tahlil natijasi 
shuni ko‘rsatadiki, SI turli ta’lim texnologiyalari platformalarida keng qo‘llaniladi, masalan: Virtual 
murabbiy, Ovozli yordamchi, masalan, Google Assistant (Google), Siri (Apple) va Cortana (Microsoft), 
Aqlli content, Global kurslar, masalan, MOOCs, Udemy, Google AI, Alison, Khan Academy, edX, 
Udacity, Coursera va hk.

Kalit so‘zlar: Sun’iy intellekt (SI), mustaqil ta’lim, o‘qitish va o‘rganish.
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va boshqa tizimli ishlar texnologik qurilmalar 
tomonidan bajarilishi uchun topshirilishi 
mumkin. O‘qituvchilar ko‘proq kuch tejay 
olishadi va tabiiy intellektga ega bo‘lgan, 
robotlar bajara olmaydigan xarakter va sifatga 
ega oltin avlodni yaratishga ko‘proq e’tibor 
berishlari mumkin. Texnologiya faqat tizimli 
ravishda ishlaydi va inson buyruqlariga 
asoslangan holda avtomatlashtirilgan bo‘lsa, 
inson ongidan, ayniqsa o‘qituvchilar yangi 
bilim beradi. Shuning uchun o‘qituvchining 
intellekti tengsiz bo‘ladi. Sanoat inqilobi 
sifatida paydo bo‘lgan SI ham insonning 
tabiiy intellektining ijodiy ongidan kelib 
chiqqan natijadir. Shunday qiyoslaganda, 
ikkalasi o‘rtasida hech qachon teng mavqe 
bo‘lmaydi.

Mustaqil ta’lim - bu o‘quvchining 
o‘z bilimlarini o‘ziga xos tarzda, ta’lim 
muassasasidan tashqarida yoki uning 
doirasida, lekin o‘qituvchining bevosita 
rahbarligisiz orttirishidir. Bu jarayonda 
tashabbus, maqsad qo‘yish va o‘zini o‘zi 
boshqarish muhim ahamiyat kasb etadi.

Sun'iy intellekt (AI) insonning 
fikrlashini modellashtirish va mashinani 
odamlar kabi tutishi yoki kognitiv vazifalar 
deb ataladigan boshqa atamalar, ya'ni 
mashinalar dasturlashtirilgan ma'lumotlar va 
ma'lumotlardan avtomatik ravishda qanday 
o'rganishi mumkin bo'lishi uchun loyihalash 
jarayonidir. Sun'iy intellektni ham talqin 
qilish mumkin Sun'iy intellekt yoki sun'iy 
intellekt - bu kompyuter fanining bir qismi 
bo'lib, u mashinalarni (kompyuterlarni) 
odamlar kabi ishlashga qodir qiladi. Sun'iy 
intellektdan ongli ravishda foydalanish yoki 
yo'q, biz uni kundalik hayotda qo'llaganmiz. 
Ko'pgina ilovalar ushbu ilovalarning afzalligi 
sifatida sun'iy intellektni amalga oshirdi.

Bu yerda tilga olingan sun’iy intellekt 
texnologiyasi odamlar kabi o‘ylay oladigan, 
qilinadigan harakatlarni o‘lchay oladigan 
va qaror qabul qila oladigan mashinalarni 
nazarda tutadi. Hozirgi vaqtda sun’iy intellekt 
(SI) keng miqyosda ishlab chiqilmoqda, 

bu texnologiya odatda odamlar tomonidan 
bajariladigan ishlarni taqlid qiladi va hatto 
o‘z zimmasiga oladi. SI ta’rifiga asoslanib, 
u dasturlar va robotlar ko'rinishida odamlar 
kabi harakat qilish uchun yaratilgan. Albatta, 
inson mehnatini osonlashtirish uchun. Hatto 
turli raqamli platformalar ham uning bir qismi 
sifatida SI dan foydalangan. SI odamlar uchun 
ishlarni osonlashtirish uchun ishlatiladi. 
Amazon, Facebook, Microsoft va Google 
kabi bir qancha texnologiya kompaniyalari 
SI ni joriy qildi.

Adabiyotlar Tahlili:
Fitria ning tadqiqoti ko‘rsatdiki, 

sun’iy intellektning o‘quv jarayonlarini 
avtomatlashtirish va shaxsiylashtirish 
imkoniyatlarini yoritadi. Shaxsiylashtirilgan 
ta’lim platformalari, masalan, Khan 
Academy va Duolingo, talabalarga individual 
ehtiyojlarga moslashtirilgan kontentni taqdim 
etish orqali ta’limni samaraliroq qilishda 
yordam beradi.

Sun’iy intellekt (SI) texnologiyasining 
roli turli sohalarda, jumladan, ta’lim sektorida 
tobora ko‘proq namoyon bo‘lmoqda. SI 
texnologiyasining mavjudligi ta’lim o‘quv 
dasturini, ayniqsa texnologiya, fan, matematika 
va muhandislik sohalarida o‘zgartirdi. Ammo 
sun’iy intellekt umuman ta’lim olamining 
qiyofasini ham o‘zgartiradi. Yaqinda e’tibor 
qaratilayotgan texnologiyalardan biri bu 
sun’iy intellekt (SI). Ushbu texnologiya 
turli xil ish funktsiyalarini, jumladan, ta’lim 
sohasida ham muhim rol o‘ynaydi. SI 
ta’lim olamida ham qo‘llanilishi mumkin. 
O‘qituvchilar talabalar ehtiyojlarini osonroq 
va chuqurroq tushunishlari mumkin Talabalar 
ham qiyinchiliklarga duch kelmasdan o‘z 
ehtiyojlariga qarab o‘rganishlari mumkin.

Zhang ning izlanishlari ta’kidlaydiki, 
Virtual mentor  - talabalar faoliyatini kuzatish 
va tahlil qilish orqali o‘quv jarayonini 
optimallashtirish imkonini beradi. Klamma 
ning tabiricha, Mentorlik - bu ko'proq 
ma’lumotga ega bo‘lgan shaxs (ustoz) kam 
biladigan shaxsga (menti) o‘quv maqsadiga 
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erishishda yordam beradigan jarayondir.
Sun'iy intellekt (SI) odamlarga yaxshiroq 

o‘rganishga va ta’lim maqsadlariga 
samaraliroq erishishga yordam beradi deb 
ishoniladi. Shunday ekan, hozirda sun’iy 
intellektga asoslangan ko‘plab innovatsiyalar 
va yutuqlar o‘quv jarayonini yanada amaliy 
va samaraliroq qilish uchun qo‘llab-
quvvatlash maqsadida amalga oshirilayotgani 
va qo‘llanilishi ajablanarli emas. Shunday 
qilib, ta’lim sohasida sun’iy intellekt mavjud 
bo‘lsa, bu o‘qituvchilarning tashvishlarini 
keltirib chiqaradi, bu ta’limning mavjudligi 
davom etishi uchun duch kelishi kerak 
bo‘lgan muammodir. O‘qituvchilarni sun’iy 
intellekt bilan almashtirib bo‘lmaydi degan 
kuchli e’tiqodlardan ba’zilari o‘rganishni 
amalga oshirishda o‘qituvchilarning SI 
bilan hamkorligidir. O‘qituvchilar fan va 
texnologiyadan foydalanish ko‘nikmalariga 
ega bo‘lishi kerak (Fan va texnologiya). 
Shunday qilib, o‘qituvchilar maktab 
ma’muriyatini tugatish nuqtai nazaridan 
SIdan foydalanishlari mumkin, masalan, dars 
rejalarini tuzish, o‘quvchilarning davomat 
ro‘yxati, o‘quvchilarning o‘quv natijalari 
haqida hisobot berish, o‘quv vositalari va 
o‘quv resurslarini yaratish. Tadqiqotchi sun’iy 
intellektni (SI) tekshirishga qiziqmoqda. Shu 
sababli, ushbu tadqiqotning maqsadi ta’limda, 
ayniqsa o‘qitish va o‘qitish jarayonida sun’iy 
intellektni (SI) o‘rganishdir.

Terzopoulos hamda Satratzemi 
tadqiqotlari ko‘rsatdiki - Ovozli yordamchilar 
bulutli hisoblash yordamida sun’iy intellektni 
o‘z ichiga oladi va foydalanuvchilar bilan 
tabiiy tilda muloqot qilishlari mumkin.

Canbek va Mutlu ta’kidlashicha, 
tasvirlanganlar kabi SI yordamchilari raqamli 
aloqada tabiiy tildan foydalangan holda inson 
va kompyuter aloqasini osonlashtiradi

Tadqiqot metodologiyasi
Ushbu tadqiqot kutubxona tadqiqotiga 

taalluqlidir. Kutubxona tadqiqotlari mavjud 
manbalar va ma’lumotlar tahlilining kuchini 
ko‘proq muhokamaga olib keladigan yozuvlar 

asosida talqin qilinadigan mavjud nazariyalar 
va tushunchalarga tayanadi (Sari). Bu yerda 
tadqiqot muammosiga faqat kutubxona 
tadqiqoti orqali javob berish mumkin va 
aksincha, hech kim tadqiqotini kutmasligi 
mumkin (Zed).

Ma’lumotlarni yig‘ish usuli foydalanish 
hujjati. Agar tadqiqot muammosiga javob 
berish uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlar 
hujjatlarda yoki kutubxona materiallarida, 
yig‘ish faoliyatida qidirilsa, bu ma’lumotlar 
hujjat deb ataladi (Adi). Hujjatlar tadqiqotni 
qo‘llab-quvvatlaydigan yozma hujjatlar, 
fotosuratlar, rasmlar va elektron hujjatlar 
bo‘lishi mumkin. Ushbu tadqiqotda 
foydalanilgan hujjat namunasi tadqiqot bilan 
bog‘liq milliy va xalqaro kitoblar, maqolalar 
jurnallaridan olingan. Ma’lumotlarni tahlil 
qilish usuli bir necha bosqichlardan iborat 
bo‘lib, ular kitoblar va jurnallardan tegishli 
ma’lumotlarni to‘playdi, so‘zlar va rasmlar 
ko‘rinishidagi ma’lumotlarni (tarkibni) tahlil 
qiladi, so‘ngra xulosa chiqaradi.

Tahlillar va Natijalar
Sun’iy intellekt turli xil ta’lim 

texnologiyalari platformalarida keng 
qo‘llaniladi:

Virtual Murabbiy - Hozirgi vaqtda 
turli ta’lim texnologiyalari platformalarida, 
ayniqsa, onlayn asoslangan platformalarda 
keng qo‘llaniladigan sun’iy intellektning 
vazifasi virtual murabbiy sifatidadir. Sun’iy 
intellekt o‘quvchilarning o‘quv faoliyati va 
amaliy savollari bo‘yicha fikr-mulohazalarini 
bildirishi mumkin, so‘ngra o‘qituvchi yoki 
repetitor kabi qayta o‘rganilishi kerak bo‘lgan 
materiallar bo‘yicha tavsiyalar berishi 
mumkin. Chjan ta’kidlashicha, Virtual Mentor 
(VM) multimedia bilan integratsiyalangan 
elektron ta’lim muhiti bo‘lib, u o‘zaro ta’sir, 
shaxsiylashtirish va aql-idrokka urg‘u beradi.

Masalan, Blackboard (https://
w w w . b l a c k b o a r d . c o m / t e a c h i n g -
learning/learningmanagement/mobile-
learning-solutions) Yevropa va Amerika 
universitetlarida keng qo‘llaniladigan 
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ilovadir. Ushbu sun’iy intellekt vositasi 
professor-o‘qituvchilar tomonidan 
talabalarga baholash jarayoni uchun savollar 
va topshiriqlar berish imkonini beruvchi 
eslatmalar, uy vazifalari, viktorinalar va 
testlarni nashr qilish uchun keng qo‘llaniladi. 
Ilovalar professor-o‘qituvchilar tomonidan 
talabalarga savollar va topshiriqlar berish 
imkonini beruvchi eslatmalar, uy vazifalari, 
viktorinalar va testlarni nashr qilish uchun 
keng qo‘llaniladi. Ilovalardan baholash 
uchun ham foydalanish mumkin. Ushbu ilova 
talabalarning tushunmovchilik sabablarini 
aniqlashi va o‘qituvchi tomonidan chiqarilgan 
va oldindan dasturlashtirilgan yechimlarni 
taklif qilishi mumkin.

Ovozli yordamchi - Ushbu SI 
texnologiyasi virtual murabbiylar bilan 
o‘xshashliklarga ega. Shunchaki, Ovozli 
yordamchi o‘zaro aloqa va muloqot markazi 
sifatida ko‘proq ovoz funksiyasiga tayanadi. 
Ovozli yordamchilar bulutli hisoblash 
yordamida sun’iy intellektni o‘z ichiga 
oladi va foydalanuvchilar bilan tabiiy tilda 
muloqot qilishlari mumkin. Bir nechta 
Edutech platformalari talabalarga kontent 
va materiallarni tezroq va amaliy ravishda 
topishga yordam berish uchun Ovozli 
yordamchi texnologiyasini ham qo‘llagan.

Ovozli yordamchi ham turli sohalarda, 
jumladan, taʼlimda ham eng koʻp tan olingan 
va qoʻllaniladigan SI texnologiyalaridan 
biridir. Keng tarqalgan ovozli yordamchilarga 
misollar: Google Assistant (Google), Siri 
(Apple), Cortana (Microsoft) va boshqalar.

Aqlli kontent - bu dasturlashtiriladigan 
raqamli kitoblar va materiallar mazmunini 
osonroq va tezroq almashish va topish 
uchun ishlaydigan SI texnologiyasi. Ushbu 
texnologiyani qo‘llashning umumiy misollari 
bugungi kunda maktablar, universitetlar va 
ommaviy kutubxonalarda turli xil raqamli 
kutubxonalarda mavjud. SI biz qidirayotgan 
kitoblarni tez va tuzilgan tarzda topib, ularni 
turkumlashi mumkin. Bizga hatto kitob 
tavsiyalari va siz izlayotgan narsaga tegishli 

boshqa kontent ham beriladi. Aqlli kontent 
- bu raqamli darsliklardan tortib bizning 
ehtiyojlarimizga moslashtirilishi mumkin 
bo'lgan interfeyslargacha bo‘lgan turli o'quv 
materiallarining qisqacha mazmuni

Global kurslar - Ushbu SI texnologiyasi 
turli sohalarda, jumladan, ta’limda keng 
qo‘llanilgan. Oddiy qilib aytganda, Global 
Kurslar foydalanuvchilari yoki talabalari 
butun dunyodan onlayn kurslarni izlashlari 
va olishlari mumkin. Kurs platformasi 
siz ilgari kiritgan kalit so‘zlar bo‘yicha 
qiziqishlaringizni tavsiya qilishi mumkin.

Turli xil qiziqarli, interaktiv va tuzilgan 
xususiyatlar va kontent bilan hozir sinab 
ko‘rishingiz mumkin bo‘lgan turli xil bepul 
va ochiq kurslar mavjud. SI texnologiyasini 
tatbiq etgan kurslarga misol sifatida MOOCs, 
Udemy, Google AI, Alison, Khan Academy, 
edX, Udacity, Coursera va boshqalar bo‘yicha 
kurslar kiradi.

Shaxsiylashtirilgan ta’lim - SI 
texnologiyasining boshqa misollariga 
biroz o‘xshaydi. Aslini olganda, 
ushbu SI texnologiyasi talabalar yoki 
foydalanuvchilarga shaxsiy yordamchilar 
kabi xizmatlarni olish imkonini beradi. Sun’iy 
intellekt texnologiyasi sifatni yaxshilash va 
o‘rganish usullarini yanada amaliy va samarali 
bo‘lishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Bu, 
shuningdek, Edutech platformalarining turli 
tadqiqotlari va ilovalari bilan tasdiqlangan, 
bu haqiqatan ham SI texnologiyasidan 
foydalangandan so‘ng, o‘rganish sifati va 
samaradorligini oshirishga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin. Shaxsiylashtirilgan 
ta’limni qo‘llashga misollar, Khan Academy 
(https://www.khanacademy.org/), Duolingo 
(https://www.duolingo.com/), Ruangguru 
(https://) tomonidan amalga oshirilganlar. 
www.ruangguru com/) va boshqalar.

Xulosa: Sun’iy intellektning mavjudligi 
o‘quvchilarga bilim berishi mumkin, 
ammo xarakterni rivojlantirish mumkin 
emas. Bu tarbiyachining ishi. Qanday qilib 
ilhomlantirish, rag‘batlantirish, o‘quvchilarni 
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yaxshi talaba qilish kerak. Shunday 
qilib, motivatsiya, ilhom va xarakterni 
rivojlantirishda o‘qituvchining roli SI o‘rnini 
bosa olmaydi, chunki SIga umuman odamlar 
kabi his-tuyg‘ular va hissiyotlar berilmaydi. 

Oxir-oqibat, texnologik o‘zgarishlarni ko‘rib 
chiqsak, biz texnologiya rivojlanishiga 
moslasha olishimiz kerak. Agar biz 
moslashmasak, o‘qituvchi texnologiya bilan 
almashtirilishi mumkin.
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